
Solicitare Silcotub Zalau_final_iulie 2017_CD  1

FORMULAR DE SOLICITARE A AUTORIZAȚIEI INTEGRATE
DE MEDIU

SC SILCOTUB SA Zalău



Solicitare Silcotub Zalau_final_iulie 2017_CD  2

Cuprins

1. REZUMAT NETEHNIC 13

1.1 DESCRIERE 13

1.2 TEHNICI DE MANAGEMENT 13

1.2.1 Sistemul de management 13

1.3 INTRĂRI DE MATERIALE 14

1.3.1 Selecția materiilor prime 14

1.3.2 Cerințele BAT 14

1.3.3 Auditul privind minimizarea deșeurilor (minimizarea utilizării materiilor prime) 14

1.3.4 Utilizarea apei 14

1.4 PRINCIPALELE ACTIVITĂȚI 14

1.5 EMISII ȘI REDUCEREA POLUĂRII 14

1.6 MINIMIZAREA ȘI RECUPERAREA DEȘEURILOR 18

1.7 ENERGIE 18

1.8 ACCIDENTELE ȘI CONSECINȚELE LOR 18

1.9 ZGOMOT ȘI VIBRAȚII 18

[...]
monitorizare cf. 

8,33
Materii în suspensie 143
CBO5 70



Secțiunea 5 – Emisii și Reducerea Poluării

-74-

Componenta – (în
special sub forma 
CCO)

Punctul de evacuare

Destinatie 
(ce se 
intampla cu 
ea în
mediu)

SEM 1 2016, 
mg/l

SEM 2 
2016, 
mg/l

CCOCr municipiului 
Zalău
Staţia de 
epurare al 
oraşului
Receptor: 
p.Zalău

AIM 81 
NV/29.01.2007 
revizuită la data 
de 21.12.2015

113
substanțe 
extractibile cu 
solvenți organici <20 (4)
detergenți sintetici și
biodegradabili <0,05
Azot amoniacal 4,43
Fosfor total 0,183
pH Evacuare ape uzate menajere 

(Accesorii) AR5
Evacuat în 
rețeaua de 
canalizare a 
municipiului 
Zalău
Staţia de 
epurare al 
oraşului
Receptor: 
p.Zalău

8,3
Materii în suspensie 67,3
CBO5 80
CCOCr 141
substanțe 
extractibile cu 
solvenți organici <20 (2,6)
detergenți sintetici și
biodegradabili 0,11
Azot amoniacal 10,9
Fosfor total 0,547
pH Evacuare ape pluviale – zona 

cantină AP1
Evacuat în 
rețeaua de 
canalizare a 
apelor 
pluviale din 
zona 
industrială
Receptor: 
p.Zalău

8,51 7,07
materii în suspensie <2 6
reziduu filtrat la 
1050C 806

754

substanțe 
extractibile cu 
solvenți organici <20 (0,6)

<20 (0,6)

CCOCr 39,9 44,7
produse petroliere 0,31 0,77
fier ionic total 0,663 0,613
zinc 0,298 0,124
pH Evacuare ape uzate epurate în 

Gospodăria de apă AP2
Evacuat în 
rețeaua de 
canalizare a 
apelor 
pluviale din 
zona 
industrială
Receptor: 
p.Zalău

8,15 7,46
materii în suspensie 8 10
reziduu filtrat la 
1050C 592

506

substanțe 
extractibile cu 
solvenți organici <20 (9,3)

<20 (11)

CCOCr <25 33,5
produse petroliere 0,4 2,07
fier ionic total 0,55 0,284
zinc <0,05 <0,05
pH Evacuare ape pluviale sectorul 

Poarta 2 AP3
Evacuat în 
rețeaua de 
canalizare a 
apelor 
pluviale din 
zona 
industrială
Receptor: 

7,69 8,24
materii în suspensie <2 2,4
reziduu filtrat la 
1050C 833

723

substanțe 
extractibile cu 
solvenți organici <20 (1,1)

<20 (0,8)

CCOCr 56,9 <25



Secțiunea 5 – Emisii și Reducerea Poluării

-75-

Componenta – (în
special sub forma 
CCO)

Punctul de evacuare

Destinatie 
(ce se 
intampla cu 
ea în
mediu)

SEM 1 2016, 
mg/l

SEM 2 
2016, 
mg/l

produse petroliere p.Zalău <0,25 <0,25
fier ionic total 0,252 0,393
zinc 0,077 0,088
pH Evacuare ape pluviale (Boiler 

Line, Premium Line, 
Accesorii) AP4

Evacuat în 
rețeaua de 
canalizare a 
apelor 
pluviale din 
zona 
industrială
Receptor: 
p.Zalău

8,07 7,66
materii în suspensie <2 7,6
reziduu filtrat la 
1050C 615

743

substanțe 
extractibile cu 
solvenți organici <20 (2,6)

<20 (2,2)

CCOCr <25 50,2
produse petroliere 0,454 1,45
fier ionic total 0,658 0,344
zinc <0,05 0,069
pH Evacuare ape pluviale 

(Parcare) AP5
Evacuat în 
rețeaua de 
canalizare a 
apelor 
pluviale din 
zona 
industrială
Receptor: 
p.Zalău

Monitorizarea 
calității apei s-a 
efectuat cf. AIM 
81NV/29.01.2007, 
rev. 21.12.2015

8,23
materii în suspensie 107
reziduu filtrat la 
1050C

242

substanțe 
extractibile cu 
solvenți organici

<20 (6,1)

CCOCr 83,7
produse petroliere 0,329
fier ionic total 0,491
zinc <0,05
*Sursa: Rezultate monitorizare sem. I și II 2016

Punct de 
prelevare

Indicator Frecvența V.L.E.
SEM I

2017

AR1

Evacuare ape 
industriale 
preepurate 
(Laminor 
continuu)

pH

semestrial

6,5 – 8,5 8,26

Materii în suspensie [mg/l] 350 42

CCOCr [mg/l] 500 205

Substanțe extractibile cu 
solvenți organici [mg/l] 30 <20 (0,9)

Zinc [mg/l] 1 0,807

Nichel [mg/l] 1 0,086

Notă: În anul 2016 monitorizarea s-a realizat conform autorizației integrate de mediu revizuită în 
data de 21.12.2015. Începând cu ultima revizuire, anume la data de 28.11.2016, indicatorii punctului 
de monitorizare AR1 au fost modificați și punctul AR3 a fost eliminat din plan, AR3 nefiind un punct 
de descarcare finala in reteaua de canalizare municipala. În plus, se efectuează o monitorizare 
voluntară a punctului de evacuare ape pluviale din zona Parcare (AP5) pentru a avea un control real 
asupra calității apei pluviale.

5.3.6 Studii 



Secțiunea 5 – Emisii și Reducerea Poluării

-76-

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stablii destinatia în mediu și impactul acestor 
evacuari? Dacă da, enumerati-le și indicati data până la care vor fi fi finalizate.

Studiu Data

Nu sunt necesare studii -

5.3.7 Toxicitate

Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat – Prezentati pe scurt rezultatele 
oricărei evaluari de toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicitaii efluentului. 

-nu exista poluanti cu risc de toxicitate în efluentul epurat

Acolo unde exista studii care au identificat substanțe periculoase sau niveluri de toxicitate reziduala, 
rezumați orice informați disponibile referitoare la cauzele toxicitatii și orice tehnici propuse pentru 
reducerea impactului potential;

5.3.8 Reducerea CBO

În ceea ce priveste CBO, trebuie luata în considerare natura receptorului. Acolo unde evacuarea se 
realizează direct în ape de suprafață care sunt cele mai rentabile măsuri din punct de vedere al costului 
care pot fi luate pentru reducerea CBO. 

Dacă nu va propuneti să aplicati aceste măsuri, justificati. 

- Concentraţia de substanţe organice biodegradabile, exprimată prin indicatorul de caliate Consum 
Biochimic de Oxigen (CBO5) în apele pluviale evacuate direct în canalul colector, respectiv în valea 
Zalău se incadrează în limita admisă de NTPA 001/2002. Astfel, având în vedere cantitățile relativ 
reduse de substanţe organice, nu este necesară implelentarea unor măsuri suplimentare de reducere a 
CBO5.

5.3.9 Eficiența stației de epurare orășenești

Nu este cazul

5.3.10 By-pass-area și protecția statiei de epurare a apelor uzate orășenești

Nu este cazul

5.3.10.1 Rezervoare tampon 

Demonstrati ca este asigurata o capacitate de rezerva sau tampon sau aratati modul în care sunt 
rezolvate incarcarile maxime fara a supraincarca capacitatea statiei de epurare.

Debitul de ape uzate introduse în statia de neutralizare este reglat în funcție de capacitatea statiei de 
neutralizare. În caz de avarie în statie, se opreste fluxul tehnologic ce presupune generarea de ape 
uzate (tratamentul chimic al suprafetei țevilor), evitandu-se astfel deversarea de ape uzate in receptor.



Secțiunea 5 – Emisii și Reducerea Poluării

-77-

5.3.11 Epurarea pe amplasament 

Tehnici de epurare a efluentului

Statie Obiective Tehnici

Parametrii principali

Parametrii proiectati Statia de epurare 
analizata

Parametrii de performanta Eficienta 
epurarii 

E
p

ur
ar

e 
p

ri
m

ar
a

Reducerea 
fluctuatiile de debit 
și intensitate ale 
efluentului

Egalizarea 
debitului

Capacitate Debit mediu zilnic (m³/zi)

Debit maxim pe ora (m³/h)

Prevenirea 
deteriorarii statiei 
de epurare

Rezervoare de 
deviatie 

Capacitate Monitorizarea on-line a 
turbiditatii/solidelor în
suspensie

Recirculare apă Stație de 
pompare apa 
industrială 
recirculată

- - -

Indepartarea 
solidelor în
suspensie 

Ciclon 
decantor

Capacitate 

V= 1.800 mc, Ø = 16 m
D= 1220 mc/h

Gospodăria de ape – stația 
de epurare ape uzate

Ciclon decantor de la 
Laminor continuu

Solide în suspensie :

Intrare: 600 mg/l           
Evacuare: 150 mg/l 

75%

Filtrare 6 filtre cu nisip cuarțos 
D= 500 mc/h

Gospodăria de ape – stația 
de epurare ape uzate

Staţia de filtre – a doua 
etapă de filtrare

Solide în suspensie:       
Evacuare 10 –30 mg/l

90 – 95 %

Turnuri de 
răcire apă cu 
tiraj forțat

8 celule 

D = 500 mc/h

Gospodăria de ape – stația 
de epurare ape uzate

3 celule functionale

9 turnuri de racire de noua 
generate 



Secțiunea 5 – Emisii și Reducerea Poluării

-78-

Statie Obiective Tehnici

Parametrii principali

Parametrii proiectati Statia de epurare 
analizata

Parametrii de performanta Eficienta 
epurarii 

Stație de 
pompare apă 
curată

- Gospodăria de ape – stația 
de epurare ape uzate

Decantoare 
orizontale

1 bazin, V=200 mc 
fiecare

1 bazin Vtotal = 200 mc/ 
cu spatiu de 35 mc 
pentru  stocare tunder 
uleios

Dm=150 mc

Dimensiune: 24 x 11 m

Gospodăria de ape – stația 
de epurare ape uzate

Solide în suspensie

Indepărtarea 
uleiurilor

Sistem de 
recuperare 
produs 
petrolier

2 buc Skimmere cu 
banda cu senzori pentru 
pelicula de ulei ( max 45 
l/h) 

Skimmer plutitor cu 
tambur (5 mcl/h)

Gospodăria de ape – stația 
de epurare ape uzate

Produse petroliere

Platformă 
betonată pentru 
depozitarea 
țunderului 
evacuat din 
ciclon

S=60 mp

-borduri supraterane 1,5 
m

(scurgerea apelor se 
realizează spre cuva 
ciclonică prin drenare)

Gospodăria de ape – stația 
de epurare ape uzate

Rezervor ulei 
uzat



Secțiunea 5 – Emisii și Reducerea Poluării

-79-

Statie Obiective Tehnici

Parametrii principali

Parametrii proiectati Statia de epurare 
analizata

Parametrii de performanta Eficienta 
epurarii 

Sistem de 
deshidratare tunder 
uleios 

-pod raclor, pompe 
submersibile (1+1R 
cu Q=45 mc/h),

-prefiltru, bazin de 
ingrosare (V=35 mc), 

-bazin de omogenizare 
(V=5 mc), 

-bazin intermediar de 
colectare ulei rezidual 
(V=5 mc), 

-instalatie preparare 
polielectrolit, 

-pompa centrifugala pt 
tunder, filtru presa 
(Q=1650 mc/zi), 

-zona stocare 
temporara deseu 
tunder uleios; 

Gospodăria de ape – stația 
de epurare ape uzate

Produse petroliere

Tunder uleios

N
eu

tr
al

iz
ar

e

Neutralizarea apelor 
acide

Bazine de 
neutralizare și
aerare

- 1 bazin neutralizare

-3 bazine aerare, amestec

Stația de neutralizare la 
stația de tratare suprafețe 
Qmax=75 mc/h

Decantoare 2 bazine decantoare de 
șlam

Stația de neutralizare la 
stația de tratare suprafețe 
Qmax=75 mc/h

Gospodăria de 
var

2 rezervoare metalice de 
20 m3 fiecare

Stația de neutralizare la 
stația de tratare suprafețe 
Qmax=75 mc/h



Secțiunea 5 – Emisii și Reducerea Poluării

-80-

Statie Obiective Tehnici

Parametrii principali

Parametrii proiectati Statia de epurare 
analizata

Parametrii de performanta Eficienta 
epurarii 

Tratarea și
eliminarea 
namolului

Stație de filtre 
pentru șlam

- filtru presă cu plăci de 
comprimare

Rețele 
exterioare

Pot fi unele etape ocolite/evitate? Dacă da, cât de des se intampla asta și care 
sunt măsurile luate pentru reducerea emisiilor?

nu este cazul



Secțiunea 5 – Emisii și Reducerea Poluării

-81-

5.4 Pierderi și scurgeri în apa de suprafață, canalizare și apa subterană

5.4.1 Oferiți informați despre pierderi și scurgeri după cum urmează

Sursa Poluanti
Masa/unitatea de timp 
unde este cunoscuta

% estimat din evacuarile 
totale ale poluantului 
respectiv din instalație

- - - -

Nu sunt identificate pierderi si scurgeri de apa, canalizarea de pe amplasament fiind verificata anual 
conform programului de intretinere a retelelor de canalizare.

Descrieti poziția actuala sau propusa cu privire la urmatoarele cerinte caracteristice BAT care 
demonstreaza ca propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformarii, fie prin justificarea abaterilor 
(de la recomandarile BAT) sau a utilizării măsurilor alternative;

5.4.2 Structuri subterane

Cerinta caracteristica a BAT
Conformare 
cu BAT 
Da/Nu 

Document de referința

Dacă nu va 
conformati acum, 
data până la care va 
veți conforma

Furnizati planul (planurile) de 
amplasament care identifica 
traseul tuturor drenurilor, 
conductelor și canalelor și al 
rezervoarelor de depozitare 
subterane din instalație. (Dacă
acestea sunt deja identificate în
planul de inchidere a 
amplasamentului sau în planul 
raportului de amplasament, faceți
o simpla referire la acestea).

Da Plan amplasament

Pentru toate conductele, canalele 
și rezervoarele de depozitare 
subterane confirmati ca una din 
urmatoarele optiuni este 
implementata:

 izolatie de siguranta

 detectare continua a 
scurgerilor

 un program de inspectie și
intretinere, (de ex. teste de 
presiune, teste de scurgeri, 
verificari ale grosimii 
materialului sau verificare 
folosind camera cu cablu TV -
CCTV, care sunt realizate pentru 
toate echipamentele de acest fel 
(de ex în ultimii 3 ani și sunt 
repetate cel putin la fiecare 3 ani).

Da

Se verifică 
anual, in 
perioada 
REX, prin 
inspectie 
vizuala starea 
conductelor și
etanseitatea 

Regulament de 
funcţionare, exploatare 
și întreţinere:

Gospodăria de apă

Staţia de epurare 



Secțiunea 5 – Emisii și Reducerea Poluării

-82-

Dacă exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut și nu necesita 
măsurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici.

- Nu există rezervoare subterane pe amplasament.

5.4.3 Acoperiri izolante

Cerinta Da/Nu Dacă nu, data până la care va fi

Exista un proiect de program pentru 
asigurarea calitatii, pentru inspectie și
intretinere a suprafetelor impermeabile și a 
bordurilor de protecție care ia în cosiderare:

 capacitati;

 grosime;

 precipitatii;

 material;

 permeabilitate;

 stabilitate/consolidare;

 rezistenta la atac chimic;

 proceduri de inspectie și intretinere; și
asigurarea calitatii constructiei

DA

Anual in 
perioada REX 
se verifica toate 
platformele, 
suprafetele si 
incintele 
(depozit 
lubrefianti, 
subsol de 
ungere, depozite 
produse finite și 
prime, 
platforma 
antiacid 
rezervoare acid 
sulfuric, 
platforma 
antiacid atelier 
decapare

Au fost cele de mai sus aplicate în toate 
zonele de acest fel?

DA

5.4.4 Zone de poluare potențială

Pentru fiecare zona în care exista posibiltatea ca activitățile să polueze apa subterana, confirmati ca 
structurile instalației (drenuri, conducte, canale, rezervoare, batale) sunt impermeabilizate și ca 
straturile izolatoare corespund fiecareia dintre cerințele din tabelul de mai jos. 

Acolo unde nu se conformeaza, indicati data până la care se vor conforma. Introduceti referințele 
corespunzatoare instalației dumneavoastră și extindeti tabelul dacă este necesar.



Secțiunea 5 – Emisii și Reducerea Poluării

-83-

Zone potențiale de poluare

Cerinta
Depozit 
lubrefianti

Depozit 
materii 
prime

Depozit 
acid 
sulfuric

Depozit 
produse 
finite

Depozite 
deșeuri

Ciclon 
decantor

Statie de 
neutralizare

Confirmati conformarea sau o data pentru conformarea cu prevederile pentru:

 suprafață de
contact cu 
solul sau 
subsolul este 
impermeabil
a

DA DA DA DA DA - -

 cuve etanse 
de retinere a 
deversarilor

DA - DA - - -

 imbinari 
etanse ale 
constructiei 

- - DA - DA DA

 conectarea la 
un sistem 
etans de 
drenaj

DA DA DA DA DA - -

Dacă exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut și nu impune 
măsurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici.

-

5.4.5 Cuve de retenție

Pentru fiecare rezervor care contine lichide ale caror pierderi prin scurgere pot fi periculoase pentru 
mediu, confirmati faptul ca exista cuve de retentie și ca acestea respecta fiecare dintre cerințele
prezentate în tabelul de mai jos. Dacă nu se conformeaza, indicati data până la care se va conforma. 
Introduceti datele corespunzatoare instalației analizate și repetati tabelul dacă este necesar.

Cuve de retenție

Cerinta
Rezervoare de 
acid sulfuric de 2 
x 36 mc

Depozit
lubrefianţi

Să fie impermeabile și rezistente la materialele depozitate DA DA

Să nu aiba orificii de iesire (adica drenuri sau racorduri) și
să se scurga- colecteze către un punct de colectare din 
interiorul cuvei de retentie

DA DA

Să aiba traseele de conducte în interiorul cuvei de retentie 
și să nu patrunda în suprafatele de siguranta 

DA DA

Să fie proiectat pentru captarea scurgerilor de la 
rezervoare sau robinete

DA DA

Să aiba o capacitate care să fie cu 110% mai mare decat 
cel mai mare rezervor sau cu 25% din capacitatea totala a 

DA DA



Secțiunea 5 – Emisii și Reducerea Poluării

-84-

rezervoarelor

Să faca obiectul inspectiei vizuale regulate și orice 
continuturi să fie pompate în afara sau indepartate în alt 
mod, sub control manual, în caz de contaminare

DA DA

Atunci când nu este inspectat în mod frecvent, să fie 
prevazut cu un senzor de nivel inalt și cu alarma, după caz

Nu este cazul Nu este cazul

Să aiba puncte de umplere în interiorul cuvei de retentie 
unde este posibil sau să aiba izolatie adecvata